中共湖南人文科技学院委员会
党的群众路线教育实践活动领导小组办公室文件
校群办发〔2014〕4号

中共湖南人文科技学院委员会
党的群众路线教育实践活动领导小组办公室
关于做好第二环节有关工作的通知
校属各二级教育实践活动单位、督导组：

目前，学校党的群众路线教育实践活动已经进入第二环节关键期，主要任务是查摆问题、开展批评，为确保这一环节不走过场、取得实效，根据上级指示精神，现就有关事项通知如下：
一、关于开展谈心谈话

各二级教育实践活动单位要根据《关于做好第一环节末和第二环节初几项工作的通知》（校群办发〔2014〕3号）的要求，认真开展谈心谈话活动，把问题谈开谈实，把思想谈深谈通，消除隔阂、形成共识，为开好专题民主生活会和组织生活会打下基础。并认真填写好谈心谈话清单（见附件1），并于6月20日前报督导组。

二、关于主动认领问题
各二级教育实践活动单位要提前将班子的所有问题意见，提前印发给每位班子成员，由班子成员根据责任分工分别打“√”认领，做到每位班子成员都认领班子中的问题，班子中的问题都有人负责认领。各班子成员对认领的问题意见要进行梳理归纳，然后在民主生活会上一一作认领说明并表态。意见认领清单没有统一格式，请各二级教育实践活动单位自行整理成文字材料，在6月20日前交督导组。
三、关于开展班子成员相互批评

各二级教育实践活动单位领导班子成员相互之间要深入开展谈心谈话，在此基础上相互之间提出拟在专题民主生活会上开展批评的具体意见，其要求是：一是班子成员相互之间都要提出意见，不能漏人；二是每名班子成员对其他成员提意见原则上不少于3条；三是提的意见要聚焦“四风”，不能以工作问题、性格问题等代替“四风”问题；四是每条意见应具体客观、有针对性，有典型事例，不能应付式地提一些概念性意见、空洞无物的意见；五是针对每名成员的意见尽量不要重复。相互批评清单没有统一格式，请各二级教育实践活动单位将每位班子成员提交的批评清单在6月20日前交督导组。
四、关于召开民主生活会

根据上级最新有关文件精神，对学校《关于做好第一环节末和第二环节初几项工作的通知》（校群办发〔2014〕3号）中各二级教育实践活动单位召开民主生活会的有关要求和组织方式做出适当调整：各二级教育实践活动单位在召开民主生活会前要认真组织观看习总书记指导兰考县委民主生活会的焦点访谈节目，视频在湖南红星视频网站上下载；机关部门民主生活会的组织方法由原来的以机关部门为单位组织召开改为以机关党支部为单位组织召开；专题民主生活会工作方案（参考式样见附件2）与民主生活会审批表在6月20日前交督导组，召开会议时间由各督导组根据学校实际情况与各二级教育实践活动单位商定。

五、关于进一步加强第二环节工作的宣传

各二级教育实践活动单位要及时、主动将本单位开展第二环节活动的重要资讯（新闻或新闻线索）、边整边改工作进展或完成情况（原拟定的重大单个项目或多个小型项目的整改推进情况）、开展专项整治工作的进展或完成情况，主动刊登在部门网站，同时快速报送至活动办或宣传部。

教学系部要在6月25日前全面做好本单位宣传橱窗的更新工作，在内容设定上主要包括：本单位开展第二环节工作的目标、任务、安排与要求；图文结合宣传本单位开展即整即改和专项整治工作进展或完成情况，本单位民主生活会、组织生活会的的情况，本单位开展服务师生、推进事业科学发展的特色工作的情况等。

附件：1、 X X单位  领导干部谈心谈话清单
2、关于在党的群众路线教育实践活动中召开专题民主生活会的方案（参考式样）
              中共湖南人文科技学院委员会

党的群众路线教育实践活动领导小组办公室

               2014年6月17日
	宣传统战部 领导干部谈心谈话清单

	填写人:_伍揆祁___   职务:  部长__

	谈心谈
话对象
	职务
	时间
	主要内容
	提出或收到意见建议的条数

	    备注：此清单请与专题民主生活会方案一起报督导组。

附件：

XXXX党组织

关于在党的群众路线教育实践活动中召开专题民主生活会的方案
（参考式样）

根据学校《关于做好第一环节末和第二环节初几项工作的通知》（校群办发〔2014〕3号）要求，为认真贯彻整风精神，精心组织召开一次高质量的专题民主生活会，特制定如下方案。

一、会议时间地点

时间：2014年6月下旬，具体时间与校派第x督导组商定。

地点：XXXXXX

二、会议主题

以为民务实清廉为主题，以“反对‘四风’、服务群众”为重点，XXXXXX。

三、参会人员

1.联系校领导；

2.学校派第X督导组全体成员；

3.党政领导班子成员；

4.党总支部委员/直属党支部委员/机关党支部委员；

5.其他需列席会议的非党干部、非领导职务干部是否列席专题民主生活会，由各单位根据实际情况确定。

四、会议议程

专题民主生活会由党组织书记XXX主持。

1.党组织书记XXX说明准备工作情况；

2.党组织书记XXX代表班子作对照检查发言；

3.班子全体成员逐一对领导班子的对照检查情况发表意见，并主动认领班子对照检查中查摆出的问题；

4.党组织书记XXX作个人对照检查发言，其他班子成员逐个提出批评意见；

5.班子成员XXX、XXX、XXX依次作个人对照检查发言，其他班子成员逐个提出批评意见；

6.校派第X督导组组长点评
7.联系校领导点评；；

8.党组织书记XXX作表态发言。

五、会前准备

1.组织学习讨论情况。XXXXXX

2.广泛征求意见情况。XXXXXX

3.开展谈心谈话情况。XXXXXX

4.撰写对照检查材料情况。XXXXXX

六、以整风精神开展批评和自我批评

党组织要以中央政治局常委同志联系点、省级党员领导干部联系点专题民主生活会为标杆，以整风精神严肃认真地开展批评和自我批评。

1.党组织书记带头开展批评和自我批评。党组织书记要以树立标杆、向我看齐的态度，把自己摆进去，主动揭短亮丑，主动剖析自己，主动反省自己，大胆开展批评，带动班子成员严肃认真地开展批评和自我批评。XXXXXX

2.党组织领导班子成员认真开展批评和自我批评。开展自我批评，要检查遵守党的政治纪律和贯彻中央八项规定、省委九条规定精神的情况；明确摆出“四风”存在的突出问题，列举典型事例；对群众反映、上级点明和督导组反馈的突出问题一一作出回应；对“三公”经费支出、职务消费、人情消费、公务用车、办公用房和住房、家属子女从业等情况作出详细具体说明，同时，还要对出入私人会所、接受和持有私人会所会员卡问题进行检查；对是否存在把作风建设同推动改革发展对立起来，消极对待作风建设新的规章制度，“为官不为”的问题进行检查；要深挖思想根源，重点从理想信念、宗旨意识、党性修养、政治纪律和组织纪律、财经纪律以及“三严三实”要求等方面分析原因；要对应存在的问题、剖析的原因，提出针对性强、具有可操作性、务实管用的整改措施。XXXXXX。开展相互批评，要真刀真枪、动真碰硬、敢于交锋、见筋见骨，聚焦“四风”，要从党性强不强、工作实不实、要求严不严等方面指出对方的问题和不足，帮助分析原因，提出改进建议。XXXXXX
开展批评和自我批评，一要开门见山、直奔主题，不绕弯子、不兜圈子，克服脸谱化、表面化和程式化倾向，直击要害、直点实质、直指问题根源；二要到事到人、具体深入，谈批评意见不能提一些抽象概念，要提具体问题、举具体事例，敢于主动暴露一些不为人知的深层次问题，真正做到触及思想、触及灵魂；三要充分沟通、凝聚共识，在会前全面深入开展谈心交心。谈心谈话要敞开心扉、以诚相见，见人见事见思想。要带着问题谈，主动亮明自身存在的突出问题，诚恳指出对方的问题，互相交换对班子存在问题的看法，深入探讨解决问题的意见建议，对一些有误解、有分歧的问题要敞开谈。要出以公心同志式地谈，有话讲在当面，有什么问题就提什么问题，是什么问题就摆什么问题，推心置腹、沟通思想，增进了解、共同提高。对拟批评的问题，会前要充分沟通和交换意见。谈心谈话情况要在专题民主生活会上作出说明。
3.上级领导点评。请联点领导、校派第X督导组组长针对专题民主生活会的准备情况、开展批评和自我批评情况、提出整改措施情况、会议的总体效果等进行点评和综合评价，对加强领导班子建设和下一步整改工作提出意见建议。

4.简要会议总结。党组织书记代表领导班子简要总结会议情况，作表态发言，根据开展批评与自我批评、查摆出的“四风”问题和联点领导、校派第X督导组组长的讲话精神，表明整改态度，提出整改意见。

七、通报专题民主生活会情况
民主生活会后，由党组织书记主持召开通报会，在一定范围内通报民主生活会情况。校派第X督导组与党组织书记商定专题民主生活会通报的具体事宜，审阅通报材料。参加通报会的人员范围为：全体党员、教师代表等。通报内容是会前准备、聚焦查找“四风”问题、开展批评和自我批评、制定整改措施和对专题民主生活会的综合评价及等次等情况。

会后15天内，党组织形成民主生活会专题报告，经校派第X督导组、联系校领导审阅把关后，报学校教育实践活动领导小组办公室和督导组。专题报告的主要内容包括会前准备、开展批评和自我批评、聚焦查摆和剖析“四风”问题、制定整改措施等情况。

八、抓好整改落实

领导班子和班子成员要坚持开门整改，边查边改、立行立改，对剖析检查、民主生活会上查摆出来的问题，进一步梳理、归类、聚焦，列出清单、建立台账，逐项加以研究，制定领导班子整改工作方案及班子成员的个人整改措施，明确整改责任单位和责任人，制定整改任务书、时间表，向群众作出承诺，落实整改措施，并逐项整改到位，尽快办成几件具体实在的事情，让群众切实感受到活动带来的新变化。不能立即整改到位的，及时向师生群众说明原因，提出整改期限。对师生群众反映强烈的突出问题，要动真碰硬开展专项整治，不折不扣抓好中央、省委和学校确定的专项整治任务落实，逐一制定完善专项整治工作方案，强力推进、形成声势、取得突破。

PAGE
5